GABINETE DO VEREADOR JOÃO NETO

INDICAÇÃO Nº /2025

Indico à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja encaminhada solicitação à Excelentíssima Sra. Governadora de

Pernambuco, Raquel Lyra, extensivo à Sra. Secretária de Esportes de Pernambuco, Ivete Lacerda,

para que seja implantado um campo society no Bairro Kennedy, em Caruaru.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por finalidade solicitar  a implantação de um campo society no

Bairro  Kennedy,  visando  atender  a  uma  demanda  recorrente  dos  moradores  da  comunidade,

especialmente dos jovens e esportistas amadores que carecem de um espaço adequado para práticas

esportivas e atividades de lazer.

A construção de um campo society proporcionará um ambiente seguro e organizado para a

realização de treinamentos, campeonatos e projetos esportivos, contribuindo para o fortalecimento

do convívio comunitário e para a prevenção de situações de vulnerabilidade social entre crianças,

adolescentes e adultos.

Diante do exposto, a implantação desse equipamento público representa um investimento

significativo na qualidade de vida dos moradores do Bairro Kennedy, além de incentivar a prática

esportiva como ferramenta de inclusão e desenvolvimento social.

Assim,  conto  com  a  sensibilidade  e  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a  aprovação  desta

indicação.

Dê-se ciência as autoridades mencionadas nesta indicação.

Sala das Sessões, 27 de novembro de 2025.

VEREADOR JOÃO NETO
– Autor –

		2025-11-27T12:28:19-0300
	Vereador João Neto